

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 27/11/2023 và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn - 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Thông báo số 433-TB/HU ngày 10/01/2024 về Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy; Để tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phục vụ Nhân dân trên địa bàn huyện đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tôn vinh và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa tốt đẹp của dân tộc; tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về những thành tựu, kết quả thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024; động viên cán bộ, quân và Nhân dân trên địa bàn huyện tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện, phấn khởi, tin tưởng và quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2024 ở mức cao nhất ngay từ những tháng, quý đầu năm, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng, 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, huyện năm 2024.

- Cổ vũ, động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội VIII Đảng bộ huyện và Chủ đề năm 2024 của huyện. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, phát huy nội lực, khai thác mọi tiềm năng, thế mạnh; tích cực tháo gỡ khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh doanh, thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống các loại dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới; đẩy mạnh đầu tư, xuất khẩu và tiêu dùng trong nước; tập trung xây dựng nông thôn

mới, chỉnh trang đô thị và bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào năm mới 2024 và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024; các hoạt động tổ chức phải đảm bảo chất lượng, trang trọng, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, mang đậm bản sắc văn hóa.

- Các hoạt động chào năm mới 2024 và đón Tết Nguyên đán phải đảm bảo tuân thủ và thực hiện đầy đủ các quy định, chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh.

- Từng hoạt động phải xây dựng kịch bản, chương trình, kế hoạch cụ thể, xác định rõ quy mô, thời gian, địa điểm, nguồn lực, cơ quan chủ trì, đơn vị phối hợp tổ chức, thực hiện và đối tượng tham gia; khuyến khích tổ chức các hoạt động theo phương thức huy động xã hội hóa.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động đón Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Huyện ủy; tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, treo đèn trang trí trên các tuyến trung tâm huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán, vận động hướng dẫn treo Quốc kỳ, Đảng kỳ, khẩu hiệu tuyên truyền chào năm mới 2024, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 tại trụ sở các cơ quan, công sở, đơn vị, lực lượng vũ trang, trụ sở Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các hộ gia đình theo Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 3432/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 29/01/2024 (tức ngày 19/12/2023 Âm lịch).

2. Tổ chức tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2023; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng.

3. Tổ chức tốt các hoạt động an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà, cho các đối tượng chính sách, người có công, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Tổ chức dâng hương tại Đài tưởng niệm các Liệt sỹ huyện, Nhà bia ghi danh các Anh hùng Liệt sỹ; Đài tưởng niệm Liệt sỹ Lương Khánh Thiện; dâng hương Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn, Đền thờ Nữ tướng Lê Chân, Đền thờ Tiến sỹ - nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn (có Thông báo riêng).

5. Biểu diễn văn nghệ và tổ chức bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân tại Sân vận động huyện trong Đêm giao thừa đón Xuân Giáp Thìn - 2024 đảm bảo mỹ quan, tiết kiệm và tuyệt đối an toàn sau khi được cấp có thẩm quyền cho phép.

6. Tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát tốt các loại dịch bệnh; công tác quản lý, điều hành và bình ổn thị trường, chống hàng giả, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa, kiểm soát thị trường văn hóa phẩm.

8. Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân, kiểm chế tai nạn giao thông trong dịp Tết.

9. Tổ chức Chợ Hoa Xuân; lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, hoa, cây cảnh trên các tuyến phố trung tâm huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

10. Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sử dụng điện, nước tăng cao trong dịp Tết.

11. Đảm bảo phòng, chống và kiểm soát tốt các loại dịch bệnh; quan tâm chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong dịp Tết.

12. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

13. Tổ chức Tết trồng cây, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

14. Tổng vệ sinh, làm sạch đẹp đường, hè phố, ngõ ngách, lối xóm trên địa bàn toàn huyện.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền; hướng dẫn công tác tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đoàn kết, giữ gìn an ninh trật tự; kịp thời ngăn chặn tệ nạn xã hội, tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đấu tranh phòng, chống tội phạm trong các dịp lễ, Tết; chấp hành

nghiêm chỉnh quy định về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ, thả đèn trời, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống các loại dịch bệnh, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và chế biến thực phẩm. Tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam trong dịp Tết Nguyên đán”.

- Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện; nắm bắt tư tưởng, tình hình về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại các cơ sở thờ tự trên địa bàn huyện, các lễ hội diễn ra đầu năm đảm bảo an toàn, tuân thủ quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền các hoạt động chào năm mới và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện trang trí, tuyên truyền, thông tin cổ động tại khu vực trung tâm huyện, xã, thị trấn.

- Chủ động hướng dẫn, triển khai kế hoạch hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, đón Xuân Giáp Thìn 2024 theo hướng dẫn của thành phố.

- Các nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ đề:

+ Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện năm 2024.

+ Giáo dục truyền thống cách mạng, tuyên truyền nhân rộng nhân tố mới, gương điển hình thi đua lao động sản xuất, tạo không khí đón Tết vui Xuân.

+ Biểu dương gương sáng của các tập thể và cá nhân tiêu biểu, qua đó động viên cán bộ, quân và dân huyện tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện, phấn khởi, tin tưởng và quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2024.

+ Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

+ Hướng dẫn công tác trang trí cổ động trực quan (*cờ, pa nô, dàn đèn, khẩu hiệu qua đường...*), tạo các điểm nhấn tại trung tâm huyện, trung tâm các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ trước, trong và sau Tết Nguyên đán; hướng dẫn treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền chào năm mới 2024, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 tại trụ sở các cơ quan, công sở, đơn vị, lực lượng vũ trang và các hộ gia đình.

+ Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương Đảng và Chính phủ; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, các Nghị quyết của Thành ủy và Hội đồng Nhân dân thành phố, Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện.

+ Hưởng ứng thực hiện chủ đề hành động năm 2024 của thành phố và huyện; phát động phong trào thi đua yêu nước, phát huy nội lực, khai thác mọi tiềm năng thế mạnh, tập trung xây dựng nông thôn mới, tích cực tháo gỡ các khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh doanh; bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị đảm bảo thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn - 2024 kịp thời, đúng tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện và các cơ quan chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường quản lý, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí và lễ hội trước, trong và sau Tết; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng lễ hội để hành nghề mê tín dị đoan, cờ bạc trá hình và các tệ nạn xã hội khác; chấn chỉnh, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm những quy định của Trung ương, thành phố, huyện đối với hoạt động kinh doanh các quán bar, karaoke...

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường buôn bán đèn lồng và các sản phẩm văn hóa khác do nước ngoài sản xuất; kiểm tra, kiểm soát thị trường xuất bản phẩm, các dịch vụ thông tin trước, trong và sau Tết.

- Phối hợp với Công an huyện theo dõi thông tin báo chí, mạng xã hội trong các ngày Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện những vấn đề phức tạp, nhạy cảm cần quan tâm, xem xét, xử lý.

- Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc thông suốt trong dịp Tết.

- Thông báo treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 tại trụ sở công sở, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các xã, thị trấn và các hộ gia đình.

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan, đơn vị: tăng cường quản lý hoạt động quảng cáo đảm bảo thực hiện theo đúng quy định; kiểm tra, rà soát và dỡ bỏ các biển, bảng quảng cáo không đúng quy định gây mất mỹ quan.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện nghiêm túc quy định về phòng, chống các loại dịch bệnh; nắm bắt thông tin kịp thời, quản lý hiệu quả đối với khách du lịch nước ngoài đến huyện trong dịp Tết Nguyên đán.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời kinh phí cho chi trả lương, trợ cấp, cứu trợ, đặc biệt chú ý quan tâm giải quyết các nhu cầu chi cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết.

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội cùng các ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt việc trao quà Tết của Chủ tịch nước, thành phố, huyện; phối hợp với các cấp, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội có kế hoạch thăm hỏi, động viên, tặng quà đối tượng chính sách, người có công; vận động các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và Nhân dân ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để mọi người, mọi nhà đều được vui hưởng Tết cổ truyền của dân tộc.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm bắt tình hình lao động, chi trả tiền lương, tiền thưởng của các doanh nghiệp; nhất là các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động, doanh nghiệp đang gặp khó khăn, lực lượng người lao động có thu nhập thấp, lao động từ tỉnh ngoài; giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động, đình công, ngừng việc tập thể; tập trung, kiểm soát và giải quyết dứt điểm tình trạng người lang thang, lợi dụng khuyết tật xin ăn trên địa bàn huyện, đưa dẫn về nơi cư trú hoặc cơ quan bảo trợ xã hội để quản lý, nuôi dưỡng, chữa trị.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, các xã, thị trấn rà soát và có hình thức động viên phù hợp đối với công nhân làm việc xa nhà, lao động có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê ăn tết.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường huyện, phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường buôn bán đèn lồng và các sản phẩm văn hóa khác do nước ngoài sản xuất; các xuất bản phẩm, các dịch vụ thông tin trước, trong và sau Tết.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác xóa biển quảng cáo rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trái quy định trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường huyện hướng dẫn tổ chức Chợ Hoa Xuân Giáp Thìn - 2024 đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết; không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hàng hóa, tăng giá đột biến; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, tiêu dùng bền vững, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

- Thường xuyên nắm tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp để đảm bảo ổn định sản xuất, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động lưu thông hàng hóa trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Đội quản lý thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, các mặt hàng kinh doanh có điều kiện, các mặt hàng có liên quan đến an toàn vệ sinh thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa, vận động và khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức các chuyến đưa hàng Việt về nông thôn, về các khu, cụm công nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Phối hợp với các ngành chức năng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thăm hỏi, chúc tết các vị lão thành cách mạng, các gia đình liệt sỹ, người có công, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, người nghèo, các cơ quan, đơn vị trực tết.

- Tham mưu tổ chức lễ dâng hương, viếng Đài tưởng niệm các Liệt sỹ huyện, Nhà bia ghi danh các Anh hùng Liệt sỹ; Đài tưởng niệm Liệt sỹ Lương Khánh Thiện; dâng hương Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn, Đền thờ Nữ tướng Lê Chân, Đền thờ Tiến sỹ - nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2023; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng.

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch. Là đầu mối tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Kho bạc nhà nước huyện giải quyết đầy đủ, kịp thời kinh phí cho chi lương, trợ cấp xã hội, các nhu cầu chi thường xuyên và các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết; đặc biệt chú trọng quan tâm giải quyết chi cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo.

- Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo đúng quy định; kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng nguồn kinh phí, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.

8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì chuẩn bị cây trồng, bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thông báo rộng rãi cho cán bộ và Nhân dân cùng tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản; tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động giết mổ, lưu thông gia súc, gia cầm theo đúng quy định; nếu phát hiện có dịch xảy ra phải tập trung xử lý kiên quyết, không chể, dập tắt kịp thời, không để dịch bệnh lan rộng.

- Chỉ đạo sản xuất, gieo cấy lúa vụ đông - xuân đảm bảo đúng thời vụ, đủ diện tích; phòng chống rét cho mạ và gia súc trong dịp Tết; thực hiện tốt vệ sinh tiêu độc, khử trùng, tiêm vắc xin phòng bệnh ở gia súc, gia cầm.

9. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh mùa đông - xuân, đặc biệt là dịch các bệnh dịch mới xuất hiện và có nguy cơ diễn biến phức tạp.

- Chỉ đạo tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân, chú trọng công tác chăm sóc người cao tuổi; giám sát, phát hiện, ngăn chặn và khống chế kịp thời các dịch bệnh nguy hiểm, không để dịch bệnh bùng phát.

- Tăng cường quản lý các cơ sở hoạt động y tế tư nhân. Kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý giá thuốc chữa bệnh và giá dịch vụ y tế. Chỉ

đạo các cơ sở y tế bố trí thường trực liên tục, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, thuốc men kịp thời giải quyết các ca cấp cứu và phòng, chống dịch bệnh; chú ý phòng chống rét và chăm sóc chu đáo người bệnh lưu trú tại các bệnh viện trong dịp Tết.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Xây dựng, chỉ đạo thực hiện kế hoạch nghỉ Tết cho học theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới giáo viên và học sinh trong việc nâng cao ý thức, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, vui chơi lành mạnh, an toàn phòng tránh tệ nạn xã hội, quán triệt thực hiện các biện pháp đảm bảo đón tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Phát động 100% học sinh ký cam kết không sử dụng các loại pháo; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, thả đèn trời; tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

11. Phòng Nội vụ huyện

Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2023; tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

12. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trước Tết; thu gom rác thải, vệ sinh sau đêm Giao thừa và trong dịp Tết. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát động tổng vệ sinh, làm sạch đẹp đường, hè phố, ngõ ngách, lối xóm trên địa bàn toàn huyện, đặc biệt là các địa điểm tổ chức lễ dâng hương, lễ viếng: Đài tưởng niệm các Liệt sỹ huyện, Nhà bia ghi danh các Anh hùng Liệt sỹ; Đài tưởng niệm Liệt sỹ Lương Khánh Thiện; Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn, Đền thờ Nữ tướng Lê Chân, Đền thờ Tiến sỹ - nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn.

13. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền khu vực trung tâm huyện, khuôn viên Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, các tuyến đường trục chính, các cửa ngõ ra vào huyện, chỉnh trang hệ thống panô, áp phích tại các tuyến cầu, đường trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tuyên truyền, cổ động mừng Đảng, mừng Xuân và đón tết Nguyên đán 2024 theo kế hoạch được duyệt.

- Thông báo, tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng về các chương trình hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí được tổ chức trong dịp Tết.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách trong dịp Tết Nguyên Đán xuân Giáp Thìn 2024 và các hoạt động vui chơi trước, trong và sau dịp Tết. Tăng cường đưa tin, bài viết về gương người tốt việc tốt trong dịp vui Xuân, đón Tết. Hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn làm tốt nội dung trên.

- Nâng cao chất lượng, đổi mới hình thức, nội dung và tăng thời lượng tuyên truyền phù hợp trong dịp tết Nguyên đán.

14. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

- Kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống chiếu sáng các tuyến đường, khu vực trung tâm, khẩn trương hoàn thành việc duy tu những tuyến đường huyện quản lý phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, tăng cường kiểm tra, chăm sóc bảo dưỡng cây xanh, cắt tỉa cây.

- Thực hiện duy tu, sửa chữa hệ thống Pano điện tử, hoa văn trang trí ngang đường, trên cột khu vực trung tâm huyện. Trang trí hệ thống đèn nháy, đèn LED, hệ thống chậu hoa, cây cảnh khu vực khuôn viên Huyện Ủy, UBND huyện và khu vực trung tâm huyện, cắt tỉa cây, chăm sóc hệ thống cây cảnh trong khu vực khuôn viên Huyện ủy, UBND huyện đảm bảo mỹ quan trong dịp Tết Nguyên đán.

15. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ tổ chức các hoạt động chào năm mới 2024 và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 của huyện; tham mưu triển khai mở các đợt cao điểm tấn công, tấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, cao điểm là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 và các lễ hội đầu năm 2024; cao điểm vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”; phát động mạnh mẽ toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; triển khai các phương án phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động chào đón năm mới trên địa bàn huyện.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chuyên đề tuần tra, kiểm soát đã đề ra, trọng tâm là các chương trình, kế hoạch theo chuyên đề về nồng độ cồn, tốc độ, tụ tập đua xe trái phép, xe quá tải, phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định...; tham mưu, tổ chức các biện pháp giải quyết tình trạng xe đậu, đỗ trả khách sai quy định trên địa bàn huyện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên duy trì và tổ chức các đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự công cộng; kịp thời giải quyết triệt để các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Chợ Hoa Xuân.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức giải quyết triệt để tình trạng người lang thang, người lợi dụng khuyết tật xin ăn tại khu vực trung tâm, các tuyến giao thông chính, các ngã tư, các chợ, khu du lịch...; phối hợp với phòng Y tế và các xã, thị trấn triển khai các biện pháp kiểm soát và phòng, chống các loại dịch bệnh đảm bảo môi trường xã hội văn minh, hiện đại, an toàn và lành mạnh.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường huyện, phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường buôn bán đèn lồng và các sản phẩm văn hóa khác do nước ngoài sản xuất; kiểm tra, kiểm soát thị trường xuất bản phẩm, các dịch vụ thông tin trước, trong và sau Tết.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, cán bộ chiến sỹ thường trực làm nhiệm vụ đón, dẫn đường cho Đoàn lãnh đạo huyện thăm, chúc Tết, kiểm tra tại các khu vực Dâng hương trong dịp trước tết, đêm giao thừa và các hoạt động khác khi có yêu cầu.

- Bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực tổ chức hoạt động chào đón năm mới, đặc biệt là đêm giao thừa bắn pháo hoa tại Sân vận động huyện và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

16. Ban chỉ huy quân sự huyện

- Làm tốt công tác giữ gìn an ninh quốc phòng trước, trong và sau Tết Nguyên đán; duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động đối phó trong mọi tình huống.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị flycam) trong việc tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2024, Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, trọng tâm là chương trình bắn pháo hoa đêm giao thừa tại Sân vận động huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan phục vụ Lễ dâng hương của lãnh đạo huyện.

- Chủ trì cùng các ngành, cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện; chỉ đạo, tổ chức việc bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân đảm bảo mỹ thuật, tiết kiệm và tuyệt đối an toàn.

17. Đội quản lý thị trường huyện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật như: Buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không nhãn mác, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá liên quan đến mặt hàng bình ổn thị trường. Tăng cường kiểm tra thị trường buôn bán đèn lồng và các sản phẩm văn hóa khác do nước ngoài sản xuất; quản lý chặt chẽ tình trạng buôn bán, vận chuyển và tiêu thụ trái phép các loại pháo trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

18. Bệnh viện đa khoa huyện

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế, thuốc thiết yếu sẵn sàng triển khai các biện pháp sơ, cấp cứu tại khu vực tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa và các khu vực diễn ra các hoạt động văn hóa văn nghệ chào đón năm mới.

- Bố trí thường trực liên tục, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, thuốc men kịp thời giải quyết các ca cấp cứu; chú ý phòng chống rét và chăm sóc cho bệnh nhân lưu trú tại bệnh viện trong dịp Tết.

19. Liên đoàn Lao động huyện

Tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, viên chức, người lao động; đặc biệt quan tâm, trợ giúp đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và chương trình "Tết Sum vầy năm 2024".

20. Huyện đoàn An Lão

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức một số hoạt động phù hợp chào đón năm mới cho thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện đảm bảo vui tươi lành mạnh, thiết thực và an toàn.

21. Các đơn vị viễn thông trên địa bàn huyện

Xây dựng phương án xử lý các sự cố gián đoạn thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống tại các khu vực diễn ra các hoạt động chào đón năm mới.

22. Điện lực An Lão, các Công ty, Nhà máy nước trên địa bàn huyện

- Đảm bảo cung cấp điện, nước đầy đủ, ổn định, an toàn phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng, các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí đón Tết, mừng

Xuân của Nhân dân. Chủ động sẵn sàng khắc phục nhanh các sự cố; không để thiếu nước, mất điện trong các ngày Lễ, Tết, đêm Giao thừa.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn, đủ công suất điện, bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào đón năm mới.

23. Chi cục Thuế khu vực Kiến An - An Lão

Rà soát danh sách các doanh nghiệp có số nợ ngân sách cao nhất trên địa bàn huyện chấp hành tốt chính sách pháp luật thuế để đề nghị khen thưởng.

24. Bảo hiểm xã hội huyện

Phối hợp với Bru điện huyện thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội cho người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

25. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch của huyện đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn; chú trọng tổ chức các hoạt động ngoài trời tạo khí vui tươi sôi động trong dịp chào đón năm mới.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoạt động khởi công, khánh thành các công trình, dự án chào đón năm mới.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường rà soát, chấn chỉnh các hoạt động quảng cáo, tuyên truyền trên địa bàn, kiên quyết tháo dỡ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, các nội dung tuyên truyền không đảm bảo tính thời sự, mất mỹ quan; hướng dẫn các cơ quan, xí nghiệp, lực lượng vũ trang, trường học đóng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền trực quan và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá cả trong những tháng đầu năm 2024; đẩy mạnh triển khai hàng hóa phục vụ Tết; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tiêu chuẩn chất lượng đo lường hàng hóa, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm vì sức khỏe và tính mạng của Nhân dân, bảo vệ lợi ích chính đáng người tiêu dùng.

- Phát động phong trào tết trồng cây và tổ chức các hoạt động lễ hội truyền thống đầu năm.

- Chỉ đạo, tổ chức tổng vệ sinh làm sạch môi trường tại các làng, thôn xóm, đường phố, cơ quan, công sở và tại các hộ gia đình; tổ chức thăm hỏi và chúc Tết tại cộng đồng dân cư.

- Kiểm tra, giám sát không để tình trạng sử dụng một phần lòng đường, đảo giao thông, dải phân cách để tổ chức Chợ Hoa Xuân, đối với những vị trí tổ chức

chợ hoa xuân trên vỉa hè, vỉa hè phải đảm bảo đủ chiều rộng và phải để lại tối thiểu 1,5 m cho người đi bộ.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao và lễ hội truyền thống trong dịp Tết phục vụ Nhân dân, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, không phô trương, lãng phí và hình thức biến tướng, mê tín, dị đoan...

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng pháo. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, sử dụng các loại pháo, đèn trời, các loại đồ chơi nguy hiểm gây tiếng nổ, dễ gây cháy, chập điện, thương tích. Thường xuyên phối hợp tổ chức lực lượng kiểm tra và xử lý kịp thời các đối tượng đánh bạc, mê tín dị đoan, gây rối trật tự công cộng dưới mọi hình thức.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra đốt pháo, thả đèn trời và các vụ việc tiêu cực khác trên địa bàn quản lý.

- Trong các ngày nghỉ Tết, các cơ quan, đơn vị phải có kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn cơ quan, đơn vị và bố trí lực lượng thường trực để đảm bảo giải quyết các công việc thường xuyên và đột xuất kịp thời, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm túc quy định của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố và Huyện ủy về công tác phòng chống dịch bệnh; thực hành tiết kiệm, chống phô trương, hình thức, lãng phí trong việc tổ chức Hội nghị tổng kết năm, đón nhận danh hiệu thi đua và vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức đám hiếu, đám hỷ, lễ hội; không tổ chức đoàn đi chúc Tết các cơ quan cấp trên, dành thời gian triển khai thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương, đơn vị, đảm bảo an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi, tặng quà và chăm lo các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng và các đơn vị phục vụ Nhân dân đón tết. Nghiêm cấm sử dụng công quỹ để tặng, biếu quà, thưởng tiền sai chế độ chính sách; nghiêm cấm sử dụng xe công vụ đi tham quan, lễ hội vào mục đích cá nhân. Đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh thời gian, chế độ làm việc trong dịp trước, trong và sau Tết. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra những vi phạm nêu trên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024: Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa.

- Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo các điều kiện vật chất, kinh phí cho hoạt động do huyện chủ trì (từ nguồn ngân sách và xã hội hóa).

- Các cơ quan, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa triển khai tổ chức các hoạt động chào đón năm mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND&UBND huyện*) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để bc) ;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT TU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban MT TQ VN huyện;
- Các phòng CM huyện;
- Công an huyện;
- Ban chỉ huy quân sự huyện;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Huyện đoàn An Lão;
- TT VH&TT huyện;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện;
- Đội quản lý thị trường huyện;
- Bệnh viện Đa khoa huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Viễn thông Hải Phòng;
- Điện lực An Lão;
- Chi cục Thuế Kiến An - An Lão;
- Các Công ty, nhà máy nước trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Thị Thanh Thủy